Une autre manière de présenter ce qui est impossible peut s'exemplifier par VII, 32, 1 : *Duos itaque praedicet deos, qui potest unum praedicare sine uno. Aut singularem Deum doceat, qui possit negare unum uni per naturae uirtutem et per sacramentum generationis et natiuitatis non inesse.* Voir aussi la remarque sur V, 31, 24.

Trin. VIII, 1, 32 : *Ex his enim ait : 'Quorum sermo ut cancer serpit' (2 Tim. 2, 17), latenti semper subrepentique contagio sanitatem peruersae mentis inficiens.* *Peruersae* est la leçon de C* L P K V B Y Z, *peruasae* celle de D L^c E N O J Coustant, *persuasae* celle de T G. *Peruasae* doit être la leçon correcte : la santé de l'esprit est envahie, tandis que *persuasae* a l'air d'une pseudocorrection. La même idée se trouve en II, 4, 28 : *Praetermitto reliqua humani periculi nomina, Valentinus Marcionitas Manicheos pestesque ceteras, quae interdum imperitorum mentes occupant et ipso contagio conuersationis inficiunt.* Cf. *peruasae mentis*, correspondant à *mentes occupant*, et la présence des mots *contagium* et *inficere*.

Trin. VIII, 3, 4 : *ita istis haeretico furore amentibus sollicitudinis maximae est, toto aduersus piae fidei ueritatem impietatis suae ingenio laborare : ut aduersus eos qui religiosi sunt uincant esse inreligiosi, et ultra spem uitae nostrae uitae suae desperatione potiores sint, et plus inpendant cogitationis ad falsa, quam nos doctrinae optamus⁹⁴ ad uera.* Les variantes sont de peu d'intérêt : *uincantur* E, *uindicant* B G^c, *discant* O^c. Il est difficile de comprendre *vincant esse inreligiosi*. Je crois qu'il faudrait lire *uincant sese*. Une idée qui revient chez Hilaire est que les hérétiques se contredisent et se réfutent, et ainsi la vérité de l'Église se manifeste. Voir I, 26, 18 : *Omnesque se inuicem uincendo uincuntur* ; VII, 4, 27 : *Sed dum haeretici omnes se inuicem uincunt, nihil tamen sibi uincunt* ; VII, 7, 9 : *Vincant ut uolunt, quia se inuicem uincendo uincuntur*. La confusion *esse/sese* est assez fréquente dans des manuscrits.⁹⁵

À première vue, on dirait qu'il ne s'agit pas de constater que les hérétiques se réfutent entre eux, mais qu'ils veulent prendre le pas sur les Chrétiens. Je crois que c'est un malentendu ; les hérétiques n'ont pas l'espoir que nous avons, ils sont *ultra spem uitae nostrae* ; l'un veut être plus fort que l'autre, en dépensant plus de réflexion pour faire prévaloir le faux, que nous ne faisons pour ce qui est vrai. Par conséquent, je ne pense pas que la traduction de l'édition des SC : « faire triompher le désespoir qui est dans leur vie sur l'espérance qui est dans la nôtre » soit correcte.